i. Cor. 4.

i. Cor. 4.  
Ibidem.

Rom. xi.  
Questio.  
Ps. cxvii.

Responso ad  
questiones

Quo idem dei  
iudicia sciunt  
et nesciant  
Ps. cxvii.  
Nota

idē egregius predicator dicit. Quis cognouit sensum dñi: aut q̄s p̄siliari⁹ ei⁹ fuit? Valde ei esse incōueniens uideatur ei⁹ seruum: cū quo vn⁹ vnū fac⁹ fuerit: ignorare. Gregori⁹

**S**ancti viri in quantum cū deo vnū sunt: sensum dñi non ignorant. Nā idē quoq; apostolus dicit. Quis est scit homin. in que hominis sunt: nūi spūs hois q̄ est in ipso. Ita ⁊ que dei sunt nemo cognouit: nūi spiritus dei qui se ostenderet nosse que dei sunt adiunxit. Nos autē non spiritum huius mundi accipim⁹: sed spiritū qui ex deo est. Vñc iterum dicit. Quod oculus non uidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascendit que preparauit deus diligentibus se: nobis autem reuelauit per spiritum suum. Petrus

**S**ergo eidē apostolo ea q̄ dei sunt p̄ dei spm sunt reuelata: quō super hoc q̄ proposui p̄misit dicē. O altitudo diuitiarū sapientie et sciēcie dei: q̄ incōprehensibilia sunt opera ei⁹: ⁊ inuestigabiles uie ei⁹. Sed rursus michi hec dicenti alia suboritur questio. Naz Dauid ppheta dño loquē dicēs. In labijs meis p̄nunciaui oia iudicia oris tui. Et cū min⁹ sit nosse q̄ etiā p̄nūciare: qd est q̄ paulus incōprehensibilia esse dei iudicia asserit: Dauid autē hec se oia nō solū nosse: sed in labijs p̄nūciasse testat. Gregorius.

**A**d utraq; hec tibi superius sub breuitate rñdi dicē q̄ sancti viri in q̄tū cū dño sunt: sensum dñi nō ignorant. Omnes ei qui deuote dñm sequūt: etiā deuotione cur deo sunt: ⁊ adhuc carnis corruptibilis grauari ponderē cū deo nō sunt: occultaq; dei iudicia in q̄tū p̄fecti sunt sciūt: in q̄tū disuncti sunt nesciunt: qz ei secreta ei⁹ adhuc perfecte nō penetrant: incōprehensibilia eius iudicia esse testantur. Qui uero mente ei inherēt: atq; inherēdo: uel factis seripture eloquijs: uel occultis reuelationibus in quantum accipiunt agnoscunt: et nouerunt hoc ⁊ pronūciant iudicia enim que deus tacet nesciunt: que deus loquitur sciunt. Vñc de et Dauid propheta cum dixisset In labijs meis pronūciami omnia iudicia profinuis addidit: oris tui. ac si aperte dicat. Ego iudicia et nosse et pronūciasse potui: que te didicisse cognoui. Nam ea que ipse non loqueris: a nostra proculdubio cognitione abscondis. Concedat ergo propheta

## Liber Secundus. Fo. xxvij.

na apostolica in sententia: quia et incomprehensibilia sunt dei iudicia: et tamen que de ore eius prolata fuerint: huiusmodi labijs pronunciantur: quoniam scire ab omnibus et prolata prodi prosunt: et occultari non possunt. Petrus.

**I**n obiectioe mee questiuale patuit causa ronis. Si queso te si qua sunt adhuc de viri huiusmodi sture subiuge

### Capitu. xvij. de destructio

ne monasterij viri dei ab ipso predicta. Gregorius  
**U**tridam nobilis Theoprob<sup>9</sup> nomine eiusdem Benedicti patris fuerat admonitio pueri sui qui pro vite sue merito magna apud eum familiaritatis fiducia habebat. hic cum quodam die eius cellam fuisset ingressus: hunc

amarissime sientem repperit. Cumque diu subsisteret: eiusque non finiri lachrymas videret: nec tamen ut vir dei consueuerat orando plangeret: sed merendo que nam causa tanti luctus existeret inquisiuit. Cui vir dei ilico respondit. Omne hoc monasterium quod constructum: et cuncta que fratribus preparant omnipotentis dei iudicio gentibus tradita sunt: vires autem obtinere potui ut mihi ex hoc loco anime concederetur: cuius vocem tunc Theoprob<sup>9</sup> audiuit. Nos autem cernimus qui destructum modo a longobardorum gente eius monasterium scimus. Nocturno enim tempore: et quiescentibus fratribus nuper illic longobardi ingressi sunt: qui diripientes omnia: ne unum quidem hominem illic tenere potuerunt: sed impleuit omnipotens deus quod fidei famulo Benedicto promiserat: ut si res gentibus traderetur animas custodiret. Qua in re pauli vicem video tenuisse Benedictum: cuius dum nauis rerum omnium iacturam pertulit: ipse in consolatione vitam omnium qui cum eo comitabantur accepit.

Benedict<sup>9</sup> b. dixit monasterium suum prope diem iteritum.

Benedictus ad paulum confertur.

### Ca. xviii. de abscosioe flaconsis a bto bndicto cognita.

d. liij.

## Dialogi beati Gregorij.

**Q**uodam quoque tempore exhilaratus noster (quē ipse uerūsum nosti) trāsmisus a dño suo fuerat: ut dei viro in monasteriū vino plena duo lignea vascula que vulgo flascōnes vocantē deferret: qui unū detulit: alterum uero persens in itinere abscondit. Vir autē dñi quē facta absentia latere non poterant: unū cum gratiarū sūscēpit et discedentem puerum monuit dicens. Vide fili ne de illo flascōne quem abscondisti bibas: sed inclina illū caute et tuemur quod intus habet. Qui cōfusus valde a dei hoīe exiuit. Et reuersus volens adhuc pbare quod audierat cum flascōnem inclinauerat: de eo p̄tinus serpens egressus est. Tūc predictus exhilaratus puer: per hoc quod in vino reperitū expauit malum quod fecit.

*98*  
Vini absconditū in serpente versum.

### Capitulum. xix. De mappularum receptione a viro dei cognita.

**N**on longe autem a monasterio vicus erat in quo non minima multitudo hominū ad fidem dei ab idolorum cultu benedicti fuerat exhortatione conuersa. Ibi quoque quedā sanctimoniales femine ierant: et crebro illuc pro exhortandis alabros suos mittere Bñdictus dei famulus curabat. Quadā vero die misit ex more: sed is qui missus fuerat monachus post admonitionē factam a sanctimonialibus feminis rogatus mappulas accepit: sibiq; eas abscondit in sinu. Qui mox ut reuersus est cum vir dei vehementissima amaritudine cepit increpare dicens. Quomodo ingressa est iniūtas in sinu tuo. At ille obstupuit: et quid egisset oblitus unde corripiebatur: ignorabat. Nunquid ego illic presens non erā quando ab ancillis dei mappulas accepisti: tibiq; eas in sinu misisti? Qui mox eius vestigiis per uoluntate stulte se egisse penituit: et eas quas in sinu absconderat mappulas abiicit.

De mappulis a monacho acceptis

### Capitulum. xx. De cogitatione monachi superba a dei viro cognita.

## Libert secundus. Fo. xxviii.

**Q**uadam quoque die dñi venerabilis pater vespertina iaz hora corporis alimenta perciperet: eius monachus cuiusdam defensoris filius fuerat qui ei ante mēsam lucernam tenebat. Cumq; vir dei ederet: ipse autē cū lucerna ministerio astaret: cepit p̄ supbie sp̄m̄ in mente sua tacit⁹ volere: ⁊ p̄ cogitationē dicere. Quis est hic cui ego māducāti assisto: lucernam teneo seruitium impendo. Quis sum ego vt isti seruiam? Ad quem vir dei statim conuersus vehementer cepit increpare dicens. Signa cor tuum frater quid est quod loqueris: signa cor tuū. Vocatisq; statim fratrib⁹: precepit eis lucernam de manibus tolli: ipsum vero iussit a ministerio recedere: ⁊ sibi hora eadē quietū sedere. Qui requisitus a fratribus quid habuerit in corde: p̄ ordinem narrauit q̄sto superbie spiritu intumuerat: et que contra virum dei verba per cogitationē tacitus dicebat. Tūc liquido omnibus patuit q̄ venerabilem benedictum latere nūl possent: in cuius auribus tacite etiam cogitationes verba sonuissent.

## Capitulum. xxj. De ducentis modijs farine ante viri dei cellam inuentis.

**A**lio quoque tempore in eadez causa panie regione fames incubuerat: magnaq; omnes alimentorum indigentia coangustabat. Itaq; in benedicti monasterio triticum deerat. Panes h̄o omnes p̄sumpti fuerant: vt nō plusq; quinq; ad refectiois horam fratribus inueniri potuissent. Cumq; eos venerabilis pater constrictatos cerneret: eorū pusillanimitatem studuit modesta in crepatione corrigere ⁊ rursus promissione subleuare dicens. Quare de panis inopia vester animus contristatur: hodie quidem munus est: sed die crastina abundanter habebitis. Sequenti autem die ducenti farime modij ante fores celle in saccis inuenti sunt: quos omnipotens deus quibus deferentibus trāsmisit: quos nunc vsq; manet incognitum. Quod cum fratres cernerent domino gratias referētes didicerunt iam de abundantia: nec in egestate dubitare. Petrus.

Benedictus cognouit cogitationes superbi.

Ducenti farime modij diuinit⁹ ad benedictū missi.

## Dialogi beati Gregorij.

**D**ico queso te. Nunquid num credendum est huic dei famulo semper prophetie spiritum adesse potuisse: an per interualla temporum eius mentem prophetie spiritus implebat?

Gregorius.

**P**rophetie spiritus petre prophetarum mentes non semper irradiat: quia sicut de sancto spiritu scriptum est. Ubi uult spirat: ita sciendum est: quia et quando uult aspirat. Hinc est quod natan a rege requisitus si construere templum posset prius consensit: et postmodum prohibuit. Hinc est quod heliseus cum flentem mulierem cerneret: causamq; nescisset ad prohibentem hanc puerum dicit. Dimitte eas quia anima eius in amaritudine est: et dominus celauit a me et non indicauit mihi. Quod omnipotens deus ex magne pietatis dispensatione disponit: quia dum prophetie spiritum aliquando dat, et aliquando subtrahit: prophetarum mentes et eleuat in celsitudine: et custodit in humilitate: ut et accipientes spiritum inueniant quid de deo sint: et rursum prophetie spiritum non habentes cognoscant quid sint de semetipsis.

Petrus.

**I**ta hoc esse ut asseris magna ratio clamat. Sed que iso de uenerabili patre Benedicto quicquid adhuc animo occurrit exequere.

### Capitulum. xxij. De dispositione monasterij per uisionem habita.

Gregorius.

**A**lio quoque tempore a quodam fidei uiro fuerat rogatus ut in eius predio iuxta tarracosensem urbem missis discipulis suis construere monasterium debuisset. Qui roganti consentiens deputatus fratribus patrem constituit: et quis ei secundus esset ordinauit. Quibus euntibus spondit dicens. Ite et die uero ego uenio et ostendo uobis in quo loco oratoriu: in quo refectorium fratrum: in quo susceptionem hospitem: vel queque sunt necessaria edificare debeatis. Qui benedictione precepta illico prexerunt: et constitutu die magnopere prestolantes parauerunt omnia que (his qui cum tanto patre uenire potuissent) uidebantur

30. liij. d.

liij. reg. liij.

## Liber secundus. Fo. xxix.

esse necessaria. Nocte vero eadem qua promissus illucescebat dies eidem seruo dei quem illuc patrem constituerat: atque ei<sup>9</sup> preposito vir dñi in somnis apparuit: et loca singula ubi quid edificare debuissent: subtiliter designauit. Cuius vtriq; a somno surgeret: libinuitē quid viderat retulerūt. Nō tamen visioni illi omnimodo finē dantes: virum dei sicut se venire promiserat expectabāt. Cuius vir dei constituto die minime venisset: ad eum cū merore reuersi sunt dicentes. Expectauimus pater vt venires sicut promiseras: et nobis ostenderes vbi edificare deberemus: et non venisti. Quib<sup>9</sup> ipse ait. Quare fratres: quare ista dicitis? Nunquid sicut promisi non veni. Cui cum ipsi dicerent quando venisti: rñ dicit. Nunquid vtriusq; vobis dormiētib<sup>9</sup> nō apparui: et loca singula designaui: ite et sicut per visionē vidistis omne habitaculum monasterii ita cōstruite. Qui hec audientes vehementer admirati ad predictā prediū sunt reuersi: et cūta habitacula sicut ex reuelatiōe didicerat cōstruxerūt. Petr<sup>9</sup>.

Benedictus apparuit quibusdā in sonis

**D**oceri velim quo fieri ordine potuit vt longe respōsum dormientibus diceret quod ipsi per visionem audierant recognoscerent. Gregorius.

**Q**uid est q̄ pscrutaris rei geste ordinem ambigis p̄tre? Liqueat profecto: quia mobilioris nature est spiritus q̄ corpus. Et certe scriptura teste nouimus: qd propheta ex iudea subleuatus repente est cū prandio in chaldaea depositus: quo videlicet prandio propheta refecit: se q̄ repente in iudea iterū inuenit. Si igitur tam longe abactū potuit sub momēto corporaliter ire et prandiū deferre: quid mirum si benedictus pater obtinuit: quatinus tres p̄ spiritū et fratru quietentium spiritib<sup>9</sup> necessaria narraret: vt sicut ille ad cibū corporis corporaliter perrexit: ita iste ad institutionem spiritalis vite spiritaliter p̄geret. Petrus

Abbas et bñdict<sup>9</sup> p̄ferunt.

**M**anus tue locutiōis tersit me: fateor dubitatē mentis. Sed velim nosse in cōmuni locutione qualis iste vir fuerit.

**C**apitulum. xxiiij. De sanctimonialibus feminis post mortem absolutis. Gregori<sup>9</sup>.

## Dialogi beati Gregorij.

**U**te ipsa petre cōmunis eius locutio a virtutis erat pondere vacua: quia cuius cor se se in alta suspenderat ne quāq̄ verba de ore illi<sup>9</sup> in cassum cadebant. Si quid vero vnq̄ nō tam decernendo: sed minādo diceret: tātas vires sermo illius habebat: ac si hoc non dubie! atq̄ suspēse: sed iam per sententiam pulisset. Nam non longe ab ei<sup>9</sup> monasterio due quedam sanctimoniales femine nobiliori genere exorte in loco proprio cōuersabantur: quib<sup>9</sup> quidā religiosus vir ad exterioris vite vsū prebebat obsequium. Sed sicut nōnullis solet nobilitas generis parare ignobilitatem mentis: vt minus se in hoc mūdo despiciant: q̄ plus se ceteris aliquid fuisse meminerūt: nec dū predicte sanctimoniales femine perfecte linguā suam sub habitus sui freno restrinxerant: eundē religiosum virum qui ad exteriora necessaria eis obsequiū prebebat incautus sepe sermonibus ad iracundiam prouocabant. Qui dū diu ista toleraret perrexit ad dei hominē: quātasq̄ patresq̄ verborū cōtumelias enarrauit. Vir autē hec de illis audiens eis prius mandauit dicēs. Corrigite linguā vestrā: q̄ si nō emēdaueritis excōmunicō vos. Quam videlicet excōmunicatiōis sententiā nō pferendo intulit sed minādo. Ille autē a pulcherrimis morib<sup>9</sup> nihil mutata intra paucos dies defuncte sunt: atq̄ in ecclesia sepulte. Cūq̄ in eadem ecclesia missarum sollemnia celebrarentur: atq̄ ex more diaconus clamaret si quis nō cōicat: det locū. Nutrix earū que pro eis oblationē dño offerre cōsueuerat eas de sepulchris suis p̄gredi: & exire videbat. Quod dum sepius cerneret: quia ad vocē diaconi clamantis exirent foras: atq̄ intra ecclesiam permanere nō poterant ad memoriā redijt: que vir dei illis ad huc uiuentibus mandauit. Eas quippe se cōmunionē priuare dixerat nisi mores suos & verba corrigerent. Tūc seruo dei cum graui merore indicatum est: qui manu sua protinus oblationem dedist dicens. Ite & hanc oblationem pro eis offerri domino facite: & vlti<sup>9</sup> excōmunicate nō erūt. Que dum oblatio pro eis fuisset immolata: et a diacone iuxta morem clamātū est: vt non cōmunicātes ab ecclesia exirent ille exire ab ecclesia vlti<sup>9</sup> vite nō sunt. Quia ex

**Nota.**

**Benedictus**  
excōmunicati  
nando.

**Absolutio**  
monialium.

## Libec secundus. Fo. xxx.

re indubitanter patuit: quia dum inter eos qui a communione priuati sunt domino: per seruis minime recederent: cōione a dño per seruis dñi recepissent. Petrus.

**M**irum valde quod dicis: quibus venerabile et sanctissimum virum (adhuc tamen in hac carne corruptissimum) potuisse animas soluere in illo tam inuisibili in dñico constitutas. Gregorius.

**N**unquid nisi petre in hac adhuc carne non erat qui audiebat. Quodcumque ligaueris super terram erit et ligatum in celis: et que solueris super terram soluta erunt et in celis: Cuius nunc vicem et ligando et soluendo obtinet qui locum sancti regiminis fide et moribus tenent: Sed ut ea valeat homo de terra: celi et terre conditor in terram venite et celo: atque ut indicare caro etiam de spiritibus possit hoc ei largiri dignatus est factus pro hominibus deus caro quia inde surrexit ultra se infirmitas nostra. unde sub se infirmata est firmitas dei. Petrus.

Matt. xvi.

Nota.  
Johannis. i.

Atque virtute signorum concorditer loquitur ratio et verbum.

### Capitulum. xxiii. De puero

post sepulturam a terra proiecto.

**Q**uidam quoque die dum quidam eius puerulus monachus pariter suos ultra quam debebat diligens atque ad eorum habitaculum tendens sine benedictione de monasterio exiisset eodem die mori ut ad eos peruenit defunctus est. Cumque esset sepultus die altero proiectum foras corpus eius inuentum est: quod rursus tradere sepulture curauerunt. Sed sequenti die iterum proiectum externum atque inhumatum sicut prius inueniunt. Tunc concite ad benedicti patris vestigia currentes: cum magno fletu petierunt ut ei suam gratiam largiri dignaretur. Quibus vir dei manu sua prius communionem dñici corporis dedit dicens. Ite atque hoc dñici corpus super petrum ponite et sic sepulture eius tradite. Quod dum factum fuisset susceptum corpus eius terra tenuit. Nec ultra proiecit. Perpetuis petre apud Iesum Christum dominum cuius meriti iste vir fuerit: ut corpus eius terra proiecerit quam benedicti gratiam non haberet. Petrus.

+

Sepultus in terra non manere potuit.

+ Jo

+

## Dialogi beati Gregorij.

perpendo plane et vehementer stupeo.

### Capitulum. xxv. De monacho

quod de monasterio discedens drachonem in itinere inuenit. Gregorius.

**Q**uidam autem eius monachus mobilitati mentis deditus erat: et permanere in monasterio nolebat. Cumque eius vir dei assidue corripere et frequenter admoneret: ipse vero nullo modo consentiret in congregatione persistere: atque importunitus

precibus ut relaxaretur inueneret. Quadam die idem venerabilis

pater nunciatus ei: quod tedio affectus iratus iussit ut discederet.

Qui mox ut monasterium exiit contra se assistere apertis drachonem in itinere inuenit. Cumque eisdem idem drachonem quod apparuerat deuorare vellet: cepit ipse tremens et palpitans magnis

vocibus clamare dicens. Currite: currite: quia drachonem iste me

deuorare vult. Currites autem fratres drachonem minime viderunt: sed trementem atque palpitantem monachum ad monasterium redierunt. Qui statim promisit nunquam se esse a monasterio recessurum: atque ex hora eadem in sua promissione permansit.

Quippe qui sancti viri orationibus contra se assistere drachonem viderat: quem prius non videndo sequebatur.

Capitulum. xxvi. De puero

ab elephantino morbo curato.

**S**ed neque hoc silentium puto quod illustri viro antonio narrante cognoui: qui a se habet patris sui puerum morbo elephantino fuisse correptum

ita ut iam pilis cadentibus cutis intumesceret: atque increpesceret saniem occultare non posset.

Qui ad virum dei ab eodem patre eius missus est: et saluti peritine sub omni celeritate restitutus.

Capitulum. xxvii. De solido

dis per miraculum presbytero redditis.

**N**ec illud taceam: quod eius discipulus peregrinus nomine narrare consueuerat: quia die quadam fidelis vir quidam necessitate debet

Drachonem monacho vago apparuit.

puer curatus morbo elephantino.

## Liber secundus. Fo. xxxj.

et compulsum: unum sibi fore remedium credidit: si ad dei virum pergeret: et que eius vigeret debiti necessitas indicaret. Venit itaque ad monasterium omnipotentis dei famulum reperit: quae creditor eius p. xij. solidis graviter affligeret intinuit. Cui venerabilis pater nequaquam se habere. xij. solidos respondit: sed tamen eius inopia blanda locutione consolatus ait. Uade et post biduum revertere: et deest hodie quod tibi debeam dare. In ipso autem biduo more suo in oratione fuit occupatus. Cui die tertio is qui necessitate debiti affligebatur rediit: super archam vero monasterii quae erat frumento plena subito. xij. solidi sunt inveni. Quos vir dei desorri iussit: et afflicto petitori tribuit dices: ut xij. redderet et unum in expansis partibus haberet. Sed ad ea nunc redeam quae eius discipulis in libri huius exordio predictis referentibus agnoui. Quidam vir grauissima aduersarii sui emulatione laborabat: cuius ad hoc usque odium prouipit: ut nescienti in potu venenum daret. Qui huius vitam auferre non valuit: cutis tamen colorem mutauit: ita ut diffusa in corpore eius varietas leprose moris imitari videretur. Sed dei ad hominem deductus salutem pristinam citius recepit nam mox ut eum tetigit omnem cutis illius varietatem fugauit.

Benedictus. xij.  
solidos diuis  
nitus accepit.

### Capitulum. xxviii. De ampulla vitrea in carnis proiecta et non fracta.

Et quoque tempore quo alimentorum inopia campaniam grauer affligebat: vir dei diuersis indigentibus monasterii sui cuncta tribuerat: ut pene nihil in cellarario nisi parum quid olei in vitreo vase remaneret. Tunc quidem subdyaconus agapitus nomine aduenit magnopere postulans ut sibi aliquantum olei dari debuisset. Vir autem dominus qui cuncta de cetero in terra tribuere: ut in celo omnia reseruaret: hoc ipsum paruum quod remanserat olei iussit petenti dari. Monachus vero qui cellarium tenebat audiuit quidem iubentis verba: sed implere distulit. Cuius post paululum si id quod

Jo

## Dialogi beati Gregorij.

lufferat datum esse inquireret: respondit monachus se minime dedisse: quia si illud ei tribueret: omnino nihil fratribus remaneret. Tunc frater alius precepit vt hoc ipm vas vitreum in quo parum olei remansisse videbatur: per fenestram proicerent: ne in cella aliquid per inobedientiam remaneret. fractumq; est. Sub fenestra autem eadem inmensus precipitium patebat saxorum molibus asperum. proiectum itaq; vas vitreum venit in saxis: sed sic mansit inco-  
lume: ac si projectum minime fuisset: ita vt neq; frangi: neq; oleum effundi potuisset. Quod vir domini precepit leuari: atq; vt erat in integrum petenti tribui. Tunc collectis fratribus inobedientem monachum de infidelitate: & superbia coram omnibus increpauit.

Nota.  
Vitreum vas  
lapidi illisum  
non fractum.

### Capitulum. xxx. De dolio vacuo oleo impleto.

**Q**uia increpatione completa sese cum eisdem fratribus in orationem dedit. In eo autem loco vbi cum fratribus orabat: vacuum erat ab oleo dolium & coopertum. Cum sanctus vir in oratione persisteret cepit operimentum eiusdem dolij oleo excrecente subleuari. Quo commoto atq; subleuato oleum quod excreuerat ora dolij transiens pavimentum loci in quo incubuerat inundabat. Quod Benedictus dei famulus vt aspexit: protinus orationem contempsit: atq; in pavimentum oleum defluere cessauit. Tunc diffidentem inobedientemq; fratrem latius admonuit: vt fidem habere disceret & humilitatem. Idem vero frater salubriter correptus erubuit: quia venerabilis pater virtutem omnipotentis dei quam admonitione intimauerat miraculis ostendebat: nec erat iam vt quisq; de eius promissionibus dubitare posset: qui in vno eodem momento pro vitreo vase pene vacuo plenum oleo dolium reddidisset.

Benedictus do-  
lus ofone sua  
oleo plenum  
reddidit.

### Capitulum. xxx. De monacho a demone liberato.

## Liber secundus. Fo. xxxij.

**Q**uadam die dum ad beati Johannis oratorium quod in ipsa montis celsitudine situm est pergeret: ei antiquus hostis in medici specie obuius factus est: cornu & trepidicam ferens. Quæ cum requisisset dicens. Quo vadis. Ille respondit. Ecce ad fratres vado potionem eis dare. Itaque Benedictus perrexit venerabilis pater ad orationem qua complera concitus rediit. Malignus vero spiritus unum seniozem monachum inuenit aquam haurientem: in quem statim ingressus est: eumque in terram proiecit: & vehementissime vexauit. Quæ cum vir dei ab oratione rediens tam crudeliter vexatum cõspiceret: ei solimodo alapam dedit: & maligni ab eo spiritum protinus excussit: ita ut ad eum redire ulterius non auderet.

Petrus.

**U**elim nosse hec tanta miracula: si virtute semp orationis impetrabat: an aliquando etiam solo voluntatis exhibebat nutu?

Gregorius.

**Q**ui deuota mente deo adherent cum rerum necessitas exposcit: exhibere signa modo utroque solent: ut mira queque aliquando ex prece faciant aliquando ex potestate. Cui enim Johannes dicit. Quotquot autem receperunt eum dedit eis potestatem filios dei fieri. Qui filij dei ex potestate sunt: quid mirum si signa facere ex potestate valeant? Quia enim utroque modo miracula exhibeant testatur Petrus qui Thabitam mortuam orando suscitauit. Ananiam vero & saphiram mentientes morti increpando tradidit. Neque enim orasse in eorum extinctione legitur: sed solimodo culpam quam perpetrauerat increpasse. Constat ergo quod aliquando hec ex potestate: aliquando vero exhibent ex postulatione: dum istis vitam increpando abstulit: & illi reddidit orando. Nam duo quoque fidelis famuli dei Benedicti facta nunc replico: in quibus apte clareat: aliud hunc accepta diuinitus ex potestate: aliud ex oratione potuisse.

**Ca. xxxij. De ligato rustico solo aspectu viri dei soluto.**

e. i.

## Dialogi beati Gregorij.

Wiraclū ex  
p̄tate factū.

**O**thoz quidā Salla noie p̄fidie fuit arriane: q̄  
Torile regis eoz tēporibus: contra catholice  
ecclie religioſos viros ardore imaniſſime cru-  
delitatis exarſit: ita vt q̄ſquis ei clericus/mona-  
chuſue añ factē veniſſet ab ei⁹ manibus viuus  
nullo modo exiret. Quadā hō die auaricie ſue eſtu ſuccē-  
ſus: in rapinā rerū inhiāns dū quēdam ruſticū tormentū  
crudelib⁹ affligeret: eunq; per ſupplicia diuerſa lamiare:  
victus penis ruſticus: ſeſe res ſuas B̄ndicto dei famulo cō-  
mendāſſe p̄feſſus eſt: vt dū hoc a torquēte credinir ſuſpen-  
ſa. interim crudelitate ad vitā hōra raperet. Tunc idē Sal-  
la ceſſauit ruſticū tormentis affligere: ſed ei⁹ brachia lo-  
ris fortibus astringens ante equum ſuū cepit impellere: vt  
q̄s eſſet Benedictus qui eius res ſuſceperat demōſtraret.  
Quē ligatis brachijs ruſticus antecedens duxit ad ſancti  
viri monaſteriu: eūq; ante ingreſſum celle ſolum ſedentem  
reperit ⁊ legentē. Eidem aut̄ ſubſequenti ⁊ ſenienti Salla  
ruſticus dixit. Ecce iſte eſt de quo dixeram tibi B̄ndictus  
pater. Quem dum feruido ſpū ⁊ peruerſe mentis inſania  
fuiſſet intuitus: eo terrore quo cōſueuerat acturum ſe ex-  
ſtimās magnis cepit vocib⁹ clamare dicēs. Surge/ſurge/  
⁊ res iſti⁹ ruſtici redde q̄s accepisti. Ad cuius vocē vir dei  
ptinus oculos leuauit a lectione: eūq; intuitus mor etiam  
ruſticū q̄ ligatus tenebatur attendit. Ad cuius brachia  
dum oculos deſlexerit: miro modo tāta ſe celeritate cepe-  
runt illigata brachijs lora depoluere: vt diſſolutā concite  
nulla hōim feſtinatione potuiſſent. Cui⁹ hīs q̄ ligatus ve-  
nerat cepiſſet ſubito aſtare ſolutus: ad tāte poteſtatis vim  
tremefactus Salla ad terrā corruit: ⁊ ceruicē crudelitatis  
rigide ad eius veſtigia inclinās ſe ofonib⁹ illi⁹ cōmē dauit  
Vir a ſit ſctūs a lectiōe minime ſurrexit: ſ; vocatis fratrib⁹  
eū introſus tolli vt b̄ndictionē acciperet p̄cepit. Quē ad ſe  
reductū vt a tāta crudelitatis inſania q̄ſcere de beret: ad  
monuit. Qui fract⁹ recedēs nil vlti⁹ petere a ruſtico p̄-  
ſumpſit: quē vir dñi nō tāgēdo: ſ; reſpiciēdo ſoluerat. Ecce  
eſt petre q̄ dixi: qz hi q̄ oipotēti deo familiari⁹ fuiſit: ali-  
qñ mira facere ex p̄tate p̄nt. Qui em̄ ferocitatē gorhi terri-  
bilis ſedens repreſſit: lora hō nodofq; ligature q̄ innocen-